ecclesiae sancti Petri in Colonia. VIII Kal. Nou. Cunigunda obiit. Es folgt dann eine Titanei, in der f. 9 die Worte: Ut reges nostros perpetua prosperitate conseruare et quoadunare digneris te rogamus audi nos an die karolingische Zeit erinnern. Auf f. 25 beginnt von einer Hand des neunten Jahrhunderts sehr schön geschrieben das Sacramentarium Gregorii bis f. 104, wo das Folgende sich unmittelbar anschließt:

Incipit praefatio libri secundi a uenerabili Grimoldo abbate ex opusculis sanctorum patrum excerpti.

Hucusque praecedens sacramentorum libellus a beato papa Gregorio constat esse editus, exceptis his quae in eodem in natiuitate uel assumptione beatae Mariae, praecipue uero in quadragesima uirgulis antepositis lectoris inuenerit iugulata solertia. nam, sicut quorundam relatu didicimus, dominus apostolicus in eisdem diebus a stationibus penitus uacat, eo quod ceteris septimanę feriis stationibus uacando fatigatus eisdem requiescat diebus, ob id scilicet ut tumultuatione populi carens et elemosinas pauperibus distribuere et negotia exteriora liberius ualeat disponere. missam uero pretitulatam in natale eiusdem beati Gregorii uirgulisque antepositis iugulatam a successoribus eius causa amoris immo uenerationis suae eidem suo operi non dubium esse interpositam. praefatus sane sacramentorum libellus licet a plerisque scriptorum uitio deprauante, qui non ut ab auctore suo est editus, haberetur, pro captu tamen ingenii ob multorum utilitatem studii nostri fuit, eum artis stilo corrigere. quem cum prudens lector studiose perlegerit, ueram nos dicere ilico conprobabit¹, nisi iterum scriptorum uitio deprauetur. sed quia sunt et alia quaedam, quibus necessario sancta uititur ecclesia, quae idem pater ab aliis iam edita esse inspiciens pretermisit, idcirco opere precium duximus ea uelut flores pratorum uernantes carperę et in unum congerere² atque correcta et emendata suisque capitulis praenotata in huius corpore codicis seorsum ponere, ut in hoc opere cuncta inueniret lectoris industria quęcumque nostris temporibus necessaria esse perspeximus, quamquam plura etiam in aliis sacramentorum libellis inuenissemus inserta. hanc uero discretionis gratia praefatiunculam in medio conlocauimus, ut alterius finis alterius quoque exordium esset libelli, ita uidelicet ut hinc inde ordinabiliter eisdem positus libellis nouerit quisque, quae a beato Gregorio quaeue sint ab aliis edita patribus. et quoniam excludendos tantarum quaesitores diuersarumque institutionum sanctarum nequaquam dignum uel possibile esse censuimus, saltem eorum omnium condignis desiderii in euidenti huius operis copia satisfaceremus. si cui autem placent

¹ conprobauit die Handschr.

² corrigere, von jüngerer Hand übergeschr. congerere §.

ea, quae sine fastu arrogantiae summo studio pioque collegimus amore suscipere, precamur ut non ingratus nostro existat labori, sed potius una nobiscum gratias agat omnium bonorum largitori. si uero superflua uel necessaria sibi illa iudicauerit, utatur tantum praefati patris opusculo, quod minime respuere sine sui discrimine potest et ea quærentibus hisque pio animi affectu uti uolentibus dimittat. non igitur ingratis et fastidiosis, sed potius studiosis ac deuotis illa collegimus, in quibus, cui animo sedent, potest repperire, unde et debita uota sua et officium diuini cultus digne ac placabiliter¹ domino ualeat exhibere. nouerit itaque nos perspicacitas lectoris non alia huic inseruisse operi, nisi ea, quae a probatissimis et eruditissimis magna diligentia exarata sunt uiris. ex multis ergo multa collegimus, ut multorum utilitati prospiceremus. praefationes porro, quas in fine huius posuimus codicis flagitamus, ut ab his quibus placent cum caritate suscipiantur et canantur. ab his uero, qui eas intellegunt, nec tamen delectantur, necnon et ab his, qui eas uolunt, nec tamen intellegunt, poscimus ut nec assumantur nec canantur. addidimus etiam et benedictiones ab episcopo super populum dicendas necnon et illud, quod in praefato codice beati Gregorii ad gradus inferiores in ecclesia constituendos non habetur. obsecramus itaque uos, quicumque hunc codicem ad legendum siue transscribendum sumpseritis, ut pro me preces ad dominum fundatis, qui ob utilitatem plurimorum colligere atque corrigere studuimus. precamurque, ut eum ita diligenter transscribatis, quatinus eius textus et eruditorum aures demulceat et simpliciores quosque errare non sinat. nihil enim, ut ait beatus Hieronimus², proderit emendasse librum, nisi emendatio librariorum diligentia conseruetur.

Danach folgt: Incipit benedictio cerei u. s. f.

Der Verfasser dieser Vorrede und Sammler des zweiten Buches ist der berühmte Abt Grimold von St. Gallen und Weissenburg, Ludwigs des D. Erzkanzler, gest. 872. Sein Werk ist nach dem Sacramentarium Gregorii bereits gedruckt in Iac. Pamellii liturgiæ. latinæ. t. II (Col. 1571), woselbst die obige Vorrede S. 388—390 zu finden ist.

Zu dem von mir früher kurz beschriebenen Bamberger Psalterium vom J. 909 (Gesch. des ostfränkischen Reiches II, 680) bezieht die Darmstädter Bibliothek unter Nr. 2009 (früher Colon.) einen nur um wenig jüngeren Doppelgänger. Die Anordnung und der Inhalt der Handschrift, die aus 165 Blättern Folio besteht, ist durchaus der gleiche, doch fehlt mindestens ein Blatt, da

¹ placabiliter §.

² Praef. in Ezram (Opp. ed. Vallarsius ed. alt. IX, 1524).

das von mir mitgetheilte Gedicht¹ auf fol. 9 sogleich mit B. 7 beginnt (B. 24 steht haec contra translatio). Am Schlusse auf dem letzten Blatte findet sich die nämliche Titanei: ut domnum Hludoguicum regem et exercitum christianorum conseruare digneris etc.

VIII.

Die Wiener Pergamenthandschrift 550 (früher hist. eccl. 123) aus dem 10. Jahrh. enthält eine Reihe von Heiligeneben, die durch die Vita Hugberti eröffnet werden (vgl. Tabulae codic. manuscr. in biblioth. Vindobon. I, 93). Auf f. 1—2 geht folgendes Schreiben voraus:

Incipit epistola Ionae episcopi ad UUaltcaudum uenerabilem episcopum.

Domino honorabiliter uenerando et uenerabiliter honorando fratri et coepiscopo UUaltcaudo Ionas ultimus famulorum Christi famulus aeternam in domino salutem. Cum animus modernorum uenerabilium praesulum ad imitationem excitatur deo placentium priscorum sacerdotum, id maxime fieri reor ex assidua lectione sanctissimae uitae eorum. unde non dubium est, uel esse uel fieri uelle uos sanctorum pastorum participem, cuius pascit assidua lectio referens actuum eorum probitatem insatiabilem mentem. et quia proprium est ingenuae menti nihil his quae utilia sunt interserere uelle imperfectionis, qua obfuscarı uel in aliquo possit studium bonitatis, in uitae sancti Hugberti discriptione cum uobis placerent deo dignissimi ac prorsus imitabiles qui referuntur actus, displicuit tamen sermo incultus, quam uestra benigna paternitas a nostra paruitate corrigi et secundum regulas loquendi uoluit constringi. in qua re uestram admiror uehementer prudentiam, quia, cum assit uobis palatina scolasticorum facundia, a me uix uel tenuiter scientiam communem litterarum scientie id fieri uoluistis. quod et si nescio cur acceiderit, sententia cuiusdam me edoceri puto, qui dixit amantum semper caeca esse iudicia; ideoque quia plurimum, licet nullis meritis praecedentibus, me a uestra pia paternitate diligere scio, ad hoc opus me idoneum amore priuato iudicari cognosco. sane de impossibilitate uirium conquestus apud uos ab opere tanto me excusarem, si uobis negare saltim aliquid potuissem. erit ergo uestrae piae paternitatis, si quid bene et rationabiliter in hoc opere factum ordinatumque reppereritis, largitori omnium Christo dignas persoluere grates, si

¹ Von diesem Gedicht ist B. 13—44 bereits einmal in den Werken des h. Hieronymus (ed. Vallarsius X, 105—106 n. b) gedruckt und zwar nach einer alten Vatikanischen Handschrift des Palteriums in Unzialen. Diese Verse werden dort nur als Theil eines größeren Gedichtes bezeichnet, vielleıcht rührend also von dem St. Galler Abschreiber nur B. 1—12 her.

quid uero secus quam decet, id impossibilitati meae atque insipientiae adtribuere et, ut pace uestra dixerim, uestrae iussioni pene indiscrete. si autem et nostra incorrecta emendatio in manus cuiuscumque docti deuenit, humiliter efflagito, ut non mihi suscenseat, quia imperito stilo tantum opus adgredi ausus sim, sed consideret caritatis fraternae ad id me compulsus precatione, cui aliquid negare nefas ducit quisquis plenus est fraterno amore. si uero incorrecta salua pacis unitate corrigere libuerit, libenter carta mea perferat correctorem, cum ego ipse humiliter suscipere paratus sim morum meorum a doctioribus et sanctioribus correctionem. debet ergo absque inuidia ferre carta, quod gratum habet conscientia. sed neque compilatoris uel nomen uel officium mihi debet imputari, quasi qui alienum opus uerbaque peruaserim. satius enim mihi fuerat eius a quo primum composita est lectio refici, quam labore huius cerei fatigari, quia, et si offenditur auris uitio sermonis, aedificatur tamen mens nobilitate uirtutis. potuit namque, quisquis ille fuerit, sanctissimi uiri operum deuotissimus scriptor cum apostolo gloriari, quia, et si imperitus sermone sed non scientia. fidem ergo doctorum illi adtribuimus, nec alia cudimus, quam ab eius relatione comperimus. nobis tantum sufficit superficiem litteraturae uel modico decorasse sermone, cuius ille aut contemptor fuit aut inscius. uestrum tamen erit, hunc nostrum qualemcumque laborem deuotis quibusque pro utilitate legendum committere et non superborum superciliis subsannandum inuidorumque dentibus conrodendum exponere et laborem, quem uestrae iussioni parentes in eo habuimus, orationum retributione recompensare. bene semper in domino uale, uir uenerande et honorande, mearumque uirium imbecillitatem orationum tuarum baculo sustentare dignare.

Hierauf beginnt die Vorrede zum Leben Hugberts, und dann folgt dieses selbst bis fol. 32 der Handschrift. Mabillon (Acta soc. ord. S. Bened. saec. IV^a, 295) hat nur das letztere herausgegeben, ohne den einleitenden Brief. Dieser soll nach seiner Aussage in der ohne Zweifel sehr seltenen Historia S. Huberti des Jesuiten Joh. Robert (Luxemburg 1621. 4.) abgedruckt sein, wie er sich auch in einer Pariser Handschrift findet (Perz Archiv VIII, 350). Verfasser ist der durch mehrere moralische Schriften bekannte Bischof Jonas von Orleans, Theodulfs Nachfolger (821—844) und Empfänger der Bischof Walstaud von Lüttich (810—831), unter dem im Jahre 825 die Uebertragung des h. Hubert von Lüttich nach Andoin oder St. Hubert in den Ardennen stattfand. Letztere gab zu der an Jonas gerichteten Aufforderung den Anlaß.